
COMUNE DI VILLASANTA
(Provincia di Monza e Brianza)

SETTORE SERVIZI CULTURALI E ICT

DETERMINAZIONE NUMERO 496 DEL 10/11/2023
Proposta n. 689 del 03/11/2023

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA A RONZIO

ANNAMARIA PER L’ORGANIZZAZIONE DEL CORSO TEMATICO

FINESTRE LETTERARIE APERTE SULLA SOCIETA’'



Proposta n. 689 del 03/11/2023

COMUNE DI VILLASANTA
(Provincia di Monza e Brianza)

__________

SETTORE SERVIZI CULTURALI E ICT

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA A RONZIO

ANNAMARIA PER L’ORGANIZZAZIONE DEL CORSO TEMATICO

FINESTRE LETTERARIE APERTE SULLA SOCIETA’'

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati i seguenti atti:
 deliberazione G.C. n. 124 del 24.07.2023 avente ad oggetto “Organizzazione corsi di

cultura tematici – stagione 2023/2024 – indirizzi” veniva disposto:

- di attivare per la prossima stagione 2023/2024 nelle giornate di lunedì, mercoledì e giovedì

n. 10 corsi culturali tematici inerenti a molteplici discipline (antropologia, architettura,

cinema, filosofia, geopolitica, letteratura, psicologia, pedagogia, storia delle religioni, storia,

storia dell'arte, musica, ogni ramo della conoscenza), da organizzarsi nella fascia oraria

14:30 – 17:30, ciascuno della durata di 5 lezioni di 10 ore complessive e con frequenza

settimanale;

- di definire i giorni e gli orari dei corsi sulla base dei calendari concordati con gli insegnanti e

comunque da svolgersi nel periodo ottobre 2023 - maggio 2024;

- di stabilire quali tariffe da applicare per la fruizione dei corsi tematici quelle approvate con

deliberazione G.C. n. 25 del 27.02.2023;

- di demandare al Responsabile del Settore Servizi Culturali e ICT gli adempimenti

conseguenti al presente atto, per quanto di competenza, ivi compresa l’individuazione,

previo apposito avviso pubblico, dei docenti esperti a cui affidare l’organizzazione dei corsi.

 determinazione n. 343 dell’01/08/2023 avente ad oggetto “Procedura di valutazione
comparativa per la programmazione dei corsi di cultura tematici per la stagione 2023-2024
– approvazione avviso” con la quale veniva approvato l’avviso pubblico per la
presentazione delle proposte per la programmazione dei corsi di cultura di che trattasi;

 determinazione n. 396 del 13/09/2023 avente ad oggetto “Procedura di valutazione
comparativa per la programmazione dei corsi di cultura tematici per la stagione 2023-2024
– approvazione verbale per la definizione della graduatoria”;

 deliberazione G.C. n. 42 del 21/04/2009 avente ad oggetto “il Regolamento per il
conferimento degli incarichi individuali con contratti di collaborazione autonoma (art. 3
commi 54-55-56 e 57 della Legge 244 del 2007; articolo 48 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;
artt. 46 76, 77 del Decreto Legge 112 del 2008 convertito nella Legge 133 del 2008).

 deliberazione di C.C. n. 8 del 30/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione programma per
il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma anno 2023 e anno 2024 - art. 3 c. 55
l. 244/2007 e s.m.i”.

Appurato che è stato raggiunto il numero minimo delle iscrizioni per l’attivazione del corso
tematico “Finestre letterarie aperte sulla società” così come precisato nell’avviso pubblico
richiamato in premessa e che risulta pertanto necessario incaricare la signora Ronzio Annamaria
quale docente del medesimo corso, per n. 5 lezioni per complessive n. 10 ore di lezione.

Attestato che:
 la signora Ronzio Annamaria risulta in possesso dei requisiti culturali e professionali

richiesti, come da esame del curriculum presentato in sede di procedura comparativa;



 sussistono tutti i presupposti di legittimità per il ricorso alla collaborazione esterna;
 non sussistono situazioni di conflitto d’interessi;
 il conferimento dell’incarico è conforme al Regolamento comunale sul conferimento degli

incarichi individuali (approvato con deliberazione G.C. n.42/2009) precisando che non si
tratta di fattispecie per cui è prevista ai sensi dell’art.7 la valutazione dell'Organo di
revisione e successiva trasmissione alla Corte dei conti, (prevista per incarichi “di studio o
di ricerca ovvero consulenze ex art.1 comma 42 Legge n.311/2004);

 il conferimento dell’incarico rispetta il limite massimo della spesa annua per l'affidamento
degli incarichi occasionali per prestazioni di esperti e/o artisti per lo svolgimento di
manifestazioni e/o eventi culturali, come previsto dalla sopra citata deliberazione di C.C. n.
8 del 30/01/2023.

Acquisita e conservata agli atti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui
all’art.15 co.1 lett.c) D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art.53 co.14 D.Lgs.165/2001, la seguente
documentazione:

 Curriculum vitae dell’incaricato;
 Dichiarazione dell’incaricato attestante l’assenza di conflitto d’interessi;
 Attestazione del Responsabile di Settore sulla verifica insussistenza conflitto

d’interessi.

Dato atto che in relazione a quanto previsto al punto 3.12 “Incarichi di collaborazione” della
determinazione dell’A.V.C.P. n. 4/2011, l’incarico che si assegna con il presente atto non è
soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.

Atteso che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non
sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del
procedimento in oggetto, (dott.ssa Rossi Patrizia Laura), competente ad adottare anche il
provvedimento finale.

Attestata, con riferimento al presente atto, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Vista la Deliberazione di G.C. n. 52 del 03.04.2023, avente per oggetto: “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. Assegnazione dotazioni finanziarie”.

Vista la Deliberazione C.C. n. 15 del 23.03.2023, avente per oggetto: “Approvazione Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), Sezione Strategica 2019/2024 e
Sezione Operativa 2023/2025.

Vista la Deliberazione C.C. n. 16 del 23.03.2023, avente per oggetto: “Approvazione Bilancio di
Previsione 2023/2025”.

Vista la Deliberazione di G.C. n. 141 del 28.08.2023 avente ad oggetto “Approvazione piano
integrato di attività e organizzazione 2023/2025. Ricognizione per l’anno 2023 delle eccedenze di
personale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.”

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 29.09.2023 con il quale si confermava la nomina della Dott.ssa
Rossi Patrizia Laura, quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione del Settore Servizi
Culturale e ICT, già posizione Organizzativa di cui ai decreti sindacali n. 1 del 31.03.2023 e n. 61
datato 29/12/2022, fino al conferimento di nuovi incarichi conformemente al nuovo assetto
organizzativo e comunque non oltre il 30.11.2023.

Stante la propria competenza ai sensi dell'art. 107, commi 2 e 3, e dell’art.109, commi 1 e 2,
relativo al conferimento delle funzioni dirigenziali del D. Lgs. n. 267/2000.



Rilevato che la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto è attestata mediante la
sottoscrizione di questo provvedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. b) del Regolamento sui
controlli interni del Comune.

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di incaricare la signora RONZIO ANNAMARIA, della docenza del Corso tematico “Finestre
letterarie aperte sulla società”, con contratto di collaborazione autonoma, sulla base del
compenso orario lordo offerto di € 55,00 * n. 10 ore totali pari a n. 5 lezioni, per l’importo
complessivo lordo di € 550,00, secondo il principio di contabilità finanziaria potenziata di cui
all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i..

3. Di impegnare la spesa per compenso docente al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali a
favore della sig.ra Ronzio Annamaria e contestualmente di impegnare la spesa per versamento
oneri IRAP, a favore della Regione Lombardia come segue:

Import
o

Cod. Bil.
Missione
Programma Titolo
Macroaggregato

Conto
V livello
piano dei
conti

Cap. P.E.G./
Impegno giuridico
(riacc/spesa/padre)

R
ic
o
rr
e
n
te
(R
)/

N
o
n

R
ic
o
rr
e
n
te

(N
R
)

Esercizio di
esigibilità

202
3

2024

550,00
5.02.1.0103

1.03.02.11.99
9

2230 NR 550,00

46,75
5.02.1.0102

1.02.01.01.00
1

2251 NR 46,75

4. Di dare atto che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a
quello in corso, a norma dell’art. 183 del TUEL, trova presupposto in quanto connesso al fine di
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali.

5. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico che si allega al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, stabilendo nel contempo che il contratto sarà formalizzato con la
sottoscrizione del disciplinare stesso.

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il
responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente che il programma
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio del bilancio, di cui all’art. 1, commi da 463 a 484, della Legge 232/2016,
(Legge di Bilancio 2017).

7. Di dare atto infine che tutti gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati e
aggiornati sul profilo web del Comune di Villasanta, nella sezione “Amministrazione
trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

LA RESPONSABILE DI SETTORE
SERVIZI CULTURALI E ICT



Dott.ssa Patrizia Laura Rossi

Allegato: schema disciplinare di incarico.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

PATRIZIA LAURA ROSSI in data 03/11/2023



COMUNE DI VILLASANTA
Provincia di Monza Brianza

Proposta di determinazione SETTORE SERVIZI CULTURALI E ICT nr.689 del 03/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA A RONZIO ANNAMARIA PER L’ORGANIZZAZIONE DEL CORSO
TEMATICO FINESTRE LETTERARIE APERTE SULLA SOCIETA’"

0005374 - RONZIO ANNAMARIABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 22302024

550,00Importo:09/11/2023Data:2024 101/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SERVIZIO CULTURA E TEMPO LIBERO (102) - Prestazioni professionali e specialistiche -
INCARICHI PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ONERE IRAP -INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA A RONZIO ANNAMARIA PER L’ORGANIZZAZIONE DEL
CORSO TEMATICO FINESTRE LETTERARIE APERTE SULLA SOCIETA’"

0003853 - REGIONE LOMBARDIABeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0015.02.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 22512024

46,75Importo:09/11/2023Data:2024 102/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SERVIZIO CULTURA E TEMPO LIBERO (102) - Imposta regionale sulle attività produttive
(IRAP) - REDDITI DA LAVORO AUTONOMO

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

 VILLASANTA li, 09/11/2023



COMUNE DI VILLASANTA

Visti

689

INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA A RONZIO ANNAMARIA PER L’ORGANIZZAZIONE
DEL CORSO TEMATICO FINESTRE LETTERARIE APERTE SULLA SOCIETA’"

2023

Servizio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI CULTURALI E ICT

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

09/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Mario Arosio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

AROSIO MARIO in data 09/11/2023



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del

Comune per 15 giorni consecutivi:

DAL 13/11/2023 AL 28/11/2023

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE, ADDI’ 13/11/2023

Il Vice Segretario Generale

Dr. ssa Laura Castoldi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CASTOLDI LAURA  MARIA in data 13/11/2023


